

INDICATEURS D'ACTIVITE DU QUATRIEME TRIMESTRE 2018

La société TELNET HOLDING publie ci-dessous ses indicateurs d'activité, en dinars tunisiens, relatifs au 4^{ème} trimestre 2018.


LES INDICATEURS INDIVIDUELS :

	QUATRIEME TRIMESTRE		DU JANVIER AU DECEMBRE		VARIATION (b-a)		31 DECEMBRE 2017 (**)
	2018	2017	2018	2017	EN TND	%	
			(b)	(a)			
Produits d'exploitation (1)	2 046 619	4 823 177	17 690 962	10 493 098	7 197 864	68,60%	10 493 098
Produits de placement	167 716	180 960	665 210	677 714	-12 504	-1,85%	677 714
Charges Financières (dont Loyers de leasing)	-51 373	-20 098	-107 117	7 773	-114 890	-1478,07%	7 773
Charges d'exploitation (2) (*)	944 718	1 264 204	3 676 370	3 737 437	-61 068	-1,63%	3 737 437
• Charges de personnel	752 084	689 293	2 840 666	2 560 162	280 504	10,96%	2 560 162
• Charges d'exploitation autres que les charges de personnel	192 634	574 911	835 704	1 177 275	-341 572	-29,01%	1 177 275
Marge d'EBITDA (1) – (2)/(1)	53,84%	73,79%	79,22%	64,38%			64,38%

(*) : Ces charges n'incluent pas les dotations aux amortissements et aux provisions

(**) : Selon les états financiers définitifs approuvés par l'A.G.O du 25 juin 2018.

LES INDICATEURS CONSOLIDES :

	QUATRIEME TRIMESTRE		DE JANVIER AU DECEMBRE		VARIATION (b-a)		31 DECEMBRE 2017**
	2018	2017	2018	2017	EN TND	%	
			(b)	(a)			
Produits d'exploitation (1) 	11 262 434	10 233 859	40 110 519	43 920 485	-3 809 966	-8,67%	43 920 485
• Pôle Recherches et développement en ingénierie produit	9 003 387	8 355 974	31 682 473	36 697 922	-5 015 449	-13,67%	36 697 922
• Pôle télécoms et intégration réseaux	664 923	585 289	2 298 463	1 986 922	311 541	15,68%	1 986 922
• Pôle Services PLM	1 594 123	1 292 596	6 129 582	5 235 641	893 941	17,07%	5 235 641
Produits de placement	180 454	-9 312	708 504	666 172	42 332	6,35%	666 172
Charges Financières (dont Loyers de leasing)	-1 561 881	-502 331	-4 125 183	-3 667 445	-457 738	12,48%	-3 667 445
Charges d'exploitation (2) (*)	8 801 856	8 386 438	32 537 491	36 549 202	-4 011 711	-10,98%	36 549 202
• Charges de personnel	5 263 141	5 643 254	20 342 404	24 004 868	-3 662 464	-15,26%	24 004 868
• Charges d'exploitation autres que les charges de personnel	3 247 899	2 483 188	11 763 906	12 291 701	-527 795	-4,29%	12 291 701
• Variation des travaux en cours	290 816	259 996	431 182	252 633	178 549	70,68%	252 633
Marge d'EBITDA (1) – (2)/(1)	21,85%	18,05%	18,88%	16,78%			16,78%

(*) : Ces charges n'incluent pas les dotations aux amortissements et aux provisions

(**) : Selon les états financiers définitifs approuvés par l'A.G.O du 25 juin 2018.

 Pour des raisons de comparabilité, les produits d'exploitation du Groupe TELNET HOLDING (ne tenant pas compte des activités transférées à Altran Telnet Corporation) sont passés de **34 811 767 Dinars** au 31 décembre 2017 à **40 110 518 Dinars** au 31 décembre 2018 soit une évolution de **+15,22 %** dont **+14,84 %** au niveau Pôle Recherches et développement en ingénierie produit.

FAITS MARQUANTS DU QUATRIEME TRIMESTRE 2018 :

- ❖ Ouverture des locaux de Telnet Space à l'aerospace valley Toulouse.
- ❖ Le titre Telnet Holding affiche la meilleure performance du Tunindex20 en 2018.
- ❖ La signature d'un contrat de partenariat avec le Groupe CETIM France(Centre technique des industries mécaniques) pour la réalisation de travaux de simulation et calcul numérique multi physique d'installations et équipements industriels pour divers secteurs: énergie, spatial, aéronautique, construction.

COMMENTAIRES DES INDICATEURS :

❖ Produits d'exploitation :

Les produits d'exploitation du Groupe TELNET HOLDING au 31 décembre 2018 totalisent **40 110 519** dinars contre **43 920 485** dinars (qui incluent les flux des activités transférées).

Les indicateurs au 31 décembre 2018 se rapportant aux différentes activités du Groupe TELNET HOLDING peuvent se résumer par pôle d'activités comme suit :

⇒ Pôle recherche et développement en ingénierie produit (représente **78,99 %** des produits d'exploitation au 31 décembre 2018) :

*Les activités R&D en dehors du périmètre de la société Altran Telnet Corporation ont connus une évolution de **+ 14.84 %** par rapport au 31 décembre 2017. Cette évolution est marquée , essentiellement par l'accroissement du volume d'affaires au niveau de l'activité Télécom(+24%) et de l'activité MultiMedia (+37%) tout en consolidant le chiffre d'affaires de l'activité Monétique .*

⇒ Pôle télécoms et intégration réseaux (représente **5.73 %** des produits d'exploitation au 31 décembre 2018) :

*Au 31 décembre 2018, l'activité de ce pôle a connu une évolution de **+ 15.68%** par rapport au 31 décembre 2017*

Cette évolution est due essentiellement à la concrétisation de nouveaux projets de prestations de services à l'export.

⇒ Pôle services PLM (représente **15.28 %** des produits d'exploitation au 31 décembre 2018) :

*Au 31 décembre, l'activité de ce pôle a connu une évolution de **+ 17.07 %** par rapport au 31 décembre 2017.*

Cette évolution est due essentiellement au renforcement de l'activité R&D Mécanique qui s'est traduit par :

- *La signature d'un contrat de partenariat avec le Groupe CETIM France pour la réalisation de travaux de simulation et calcul numérique*
- *l'évolution constante du volume de projets d'Ingénierie Produit (CAO et calcul) avec, notamment, le Centre d'Etudes et de Recherche pour l'Automobile (CERA - France).*
- *L'évolution de l'activité commerciale « Value Selling » en termes de chiffre d'affaires généré par la vente des solutions PLM (licences logicielles et équipement 3D), ainsi que celui généré par les services connexes (Installation, Formation, Calibration et Assistance Technique).*

❖ EBITDA:

➤ Au 31 décembre 2018, l'EBITDA de la société TELNET HOLDING s'élève à **14 014 593** dinars contre **6 755 661** dinars au 31 décembre 2017.

➤ Au 31 décembre 2018, l'EBITDA du Groupe TELNET HOLDING s'élève à **7 573 028** dinars contre **7 371 283** dinars au 31 décembre 2017(qui inclut les flux des activités transférées).



❖ Marge d'EBITDA:

➤ Au 31 décembre 2018, la marge d'EBITDA de la société TELNET HOLDING s'élève à **79.22 %**.

➤ Au 31 décembre 2018, la marge d'EBITDA du Groupe TELNET HOLDING s'élève à **18.88 %**.